
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU20 14/05/2020 
 

Codice A2002B 
D.D. 9 aprile 2020, n. 72 
L.R. 11/2018, art. 13 - DD. n. 703 del 9/12/2019 - Revoca per rinuncia del contributo assegnato 
all'Associazione ''Un Ponte Per'' per la realizzazione dell'iniziativa ''Amanar. La cultura 
Tuareg dal Sahara al Piemonte''. Economia di spesa di Euro 2.400,00 sul cap. 182840/2019 e di 
Euro 2.600,00 sul cap. 182840/2020. 
 

 

ATTO N. DD-A20 72 DEL 09/04/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 11/2018, art. 13 – DD. n. 703 del 9/12/2019 – Revoca per rinuncia del 
contributo assegnato all’Associazione “Un Ponte Per” per la realizzazione 
dell’iniziativa “Amanar. La cultura Tuareg dal Sahara al Piemonte”. Economia di 
spesa di Euro 2.400,00 sul cap. 182840/2019 e di Euro 2.600,00 sul cap. 
182840/2020. 
 

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 703/A2002A del 9/12/2019 “L.r. 11/2018, art. 13. 
Valorizzazione del patrimonio culturale immateriale. D.D. 387/A2002A del 18/6/2019. 
Approvazione della graduatoria, assegnazione dei contributi e dei dinieghi motivati relativi a 
Soggetti Privati, approvazione modulistica per rendicontazione. Spesa Euro 200.000,00. (Euro 
4.800,00 cap. 176750/19 - Euro 5.200,00 cap. 176750/20 - Euro 91.200,00 cap. 182840/19 - Euro 
98.800,00 cap. 182840/20)”, con la quale: 
 
• è stato approvato il “Piano di assegnazione dei contributi destinati al sostegno dei progetti per la 
valorizzazione del patrimonio culturale immateriale ai Soggetti richiedenti per l’anno 2019” per un 
importo complessivo di Euro 200.000,00 a favore di n. 14 soggetti; 
 
• è stato assegnato, tra gli altri, all’Associazione “Un Ponte Per” con sede legale in Roma, via A. 
Poliziano n. 18-20 – codice fiscale 96232290583 – codice beneficiario 358386 - un contributo di 
Euro 5.000,00 per la realizzazione dell’iniziativa “Amanar. La cultura Tuareg dal Sahara al 
Piemonte”; 
 
• è stato stabilito che le attività finanziate devono essere rendicontate dai beneficiari in 
ottemperanza a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 58-5022 dell’8 maggio 
2017 e s.m.i., avente per oggetto “Disposizioni in materia di presentazione dell’istanza, 



Pag 2 di 4 

rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura, turismo e sport 
a decorrere dall’anno 2017. Approvazione”; 
 
• è stato stabilito di procedere all’emissione degli atti di liquidazione relativi ai contributi a favore 
dei soggetti beneficiari in due soluzioni di cui una prima quota, in acconto, pari al 48% del 
contributo assegnato e una quota, a saldo, pari al restante 52% dell’importo ad avvenuta 
presentazione della rendicontazione; 
 
• in data 19 dicembre 2019 , veniva emesso l’atto di liquidazione n. 2019/16251 per Euro 2.400,00 
a favore del suddetto beneficiario, a titolo d’acconto del contributo assegnato. 
 
Rilevato che in data 20 gennaio 2020 (ns. prot. in arrivo n. 562/A2002B del 23/01/2020), 
l’Associazione “Un Ponte Per” ha inviato a mezzo PEC una comunicazione con la quale, non 
essendo in grado di dare regolare svolgimento alle attività previste, rinuncia al contributo assegnato. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, si rende ora necessario: 
 
- procedere, ai sensi degli artt. 15 e 16 della L.R. 14/2014 “Norme sul procedimento amministrativo 
e disposizioni in materia di semplificazione”, alla revoca del contributo di Euro 5.000,00 assegnato 
a favore dell’Associazione “Un Ponte Per” con la determinazione dirigenziale n. 703/A2002A del 
9/12/2019 per la realizzazione del progetto “Amanar. La cultura Tuareg dal Sahara al Piemonte”, 
per le motivazioni sopra indicate; 
 
- approvare la revoca dell’atto contabile di liquidazione n. 2019/16251/ALG del 19/12/2019 di € 
2.400,00 (Imp. 2019/11940) relativo all'acconto del contributo assegnato; 
 
- dichiarare le seguenti economie di spesa: 
• Euro 2.400,00 per l’anno 2019 (impegno di spesa n. 2019/11940 - capitolo 182840/2019), 
rimandandone la registrazione contabile alle operazioni da effettuarsi in sede di riaccertamento 
ordinario dei residui; 
• Euro 2.600,00 per l’anno 2020 sul Capitolo 182840 mediante l'annullamento dell'impegno di 
spesa n. 2020/2940; 
 
- notificare il presente provvedimento di revoca all’Associazione “Un Ponte Per“, con sede legale in 
Roma, via A. Poliziano n. 18-20 – codice fiscale 96232290583 – codice beneficiario 358386; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici 
dirigenziali generali"); 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 



Pag 3 di 4 

• visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e 
s.m.i.; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009. n. 42"; 

• vista la D.G.R. n. 58-5022 dell'8 maggio 2017 avente per oggetto "Disposizioni in materia 
di presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in 
materia di cultura, turismo e sport a decorrere dall'anno 2017. Approvazione"; 

• vista la determinazione dirigenziale n. 703/A2002A del 9/12/2019 "L.r. 11/2018, art. 13. 
Valorizzazione del patrimonio culturale immateriale. D.D. 387/A2002A del 18/6/2019. 
Approvazione della graduatoria, assegnazione dei contributi e dei dinieghi motivati relativi a 
Soggetti Privati, approvazione modulistica per rendicontazione. Spesa Euro 200.000,00. (Euro 
4.800,00 cap. 176750/19 - Euro 5.200,00 cap. 176750/20 - Euro 91.200,00 cap. 182840/19 - Euro 
98.800,00 cap. 182840/20)"; 

• vista la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

• vista la D.G.R. n. 16-1198 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-
4046 del 17/10/2016; 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di revocare, per le motivazioni indicate in premessa, il contributo di Euro 5.000,00 concesso 
all’Associazione “Un Ponte Per” (sede legale in Roma, via A. Poliziano n. 18-20 – codice fiscale 
96232290583 – codice beneficiario 358386) con la determinazione dirigenziale n. 703/A2002A del 
9/12/2019 a sostegno della realizzazione dell’iniziativa “Amanar. La cultura Tuareg dal Sahara al 
Piemonte; 
 
- di revocare l’atto contabile di liquidazione n. 2019/16251/ALG del 19/12/2019 di € 2.400,00 
(impegno di spesa n. 2019/11940 - capitolo 182840/2019), corrispondente alla quota di acconto del 
contributo in oggetto; 
 
- di dichiarare le seguenti economie di spesa: 
• Euro 2.400,00 – DD 703/A2002A del 9/12/2019 – capitolo 182840 - impegno di spesa n. 
2019/11940, la cui registrazione contabile è rinviata alle operazioni di riaccertamento ordinario dei 
residui, da effettuarsi quale atto propedeutico alla predisposizione del rendiconto d’esercizio 2020: 
• Euro 2.600,00 – DD 703/A2002A del 9/12/2019 – capitolo 182840/2020 - impegno di spesa n. 
2020/2940; 
 
- di dare atto che la revoca del contributo disposta dal presente provvedimento non comporta la 
richiesta all’Associazione “Un Ponte Per” di somme in restituzione; 



Pag 4 di 4 

 
- di notificare il presente provvedimento al all’Associazione “Un Ponte Per” con sede legale in 
Roma, via A. Poliziano n. 18-20 – codice fiscale 96232290583 – codice beneficiario 358386. 
 
Si dispone che la presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal d.lgs. 
33/2013 e s.m.i., non sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente”. Al fine comunque di dare atto delle avvenute modificazioni, si dispone che gli estremi 
del presente provvedimento siano riportati nella suddetta sezione in calce all’atto di concessione n. 
703/A2002A del 9/12/2019. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e termini previsti 
dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione non presenta oneri per la Regione Piemonte. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 
LA DIRIGENTE (A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Raffaella Tittone 
 


